


Věnováno velké osobnosti české medicíny a skvělému člověku 
prof. MUDr. Vítězoslavu Kolkovi, DrSc.





Děkujeme společnostem, které v této publikaci inzerují 
nebo její vydání jiným způsobem podpořily (v abecedním pořadí):

Aidian Oy, odštěpný závod CZ
Angelini Pharma Česká republika s.r.o.

AstraZeneca Czech Republic s.r.o.
Boehringer Ingelheim, spol. s r.o.

Boston Scientifi c Česká republika s.r.o.
GlaxoSmithKline, s.r.o.

Vertex Pharmaceuticals (Czech Republic) s.r.o.



Petr Jakubec 
a kolektiv

GRADA Publishing

INFEKCE 
DOLNÍCH CEST 

DÝCHACÍCH, 
PLIC A POHRUDNICE



Petr Jakubec a kolektiv
Infekce dolních cest dýchacích, plic a pohrudnice
Editor:
MUDr. Petr Jakubec, Ph.D.
Klinika plicních nemocí a tuberkulózy Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci a Fakultní nemocnice Olomouc

Kolektiv autorů:
MUDr. Karel Axmann
MUDr. Emil Berta, Ph.D.
MUDr. Mgr. Kateřina Bogdanová, Ph.D.
doc. Ing. Radim Burget, Ph.D.
doc. MUDr. Filip Čtvrtlík, Ph.D.
MUDr. Lukáš Daniš
MUDr. Ondřej Fischer
MUDr. Samuel Genzor, Ph.D.
MUDr. Miroslava Htoutou Sedláková, Ph.D.
PhDr. Lia Hubáčková
MUDr. Petr Jakubec, Ph.D.

prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D.
prof. MUDr. Zdeněk Kolář, CSc.
prof. MUDr. František Kopřiva, Ph.D.
MUDr. Jiří Kufa
doc. Mgr. Kateřina Raisová, Ph.D.
MUDr. Marek Szkorupa, Ph.D.
doc. MUDr. Karel Urbánek, Ph.D.
MUDr. Jaromír Zatloukal, Ph.D.
Bc. Renata Zittová
MUDr. Monika Žurková, Ph.D.

Recenzenti:
prof. MUDr. Miloslav Marel, CSc.
Pneumologická klinika 2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Fakultní nemocnice v Motole, Praha
prof. MUDr. Jana Skřičková, CSc.
Klinika nemocí plicních a tuberkulózy Lékařské fakulty Masarykovy univerzity a Fakultní nemocnice Brno

Vydání odborné knihy schválila Vědecká redakce nakladatelství Grada Publishing, a.s.

Obrázky 9.5, 9.6, 9.9, 9.12 a 9.16 překreslil Jiří Hlaváček. Snímky z kapitol 6, 15, 16, 17, 18, 19 a 20 jsou z archivu Radiologické kliniky 
Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci a Fakultní nemocnice Olomouc. Obrázky v kapitole 7 jsou z archivu Ústavu mikrobiologie 
Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci a Fakultní nemocnice Olomouc. Ostatní obrázky jsou z archivu autorů, není-li uvedeno jinak.

Kapitola 4 byla podpořena projekty IGA_LF_2024_034, AZV NU22-B-112 a projektem Národní institut virologie a bakteriologie 
(Program EXCELES, ID: LX22NPO5103).

Cover Design © Grada Publishing, a.s., 2024
© Grada Publishing, a.s., 2024

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, Praha 7
jako svou 9299. publikaci
Šéfredaktorka lékařské literatury MUDr. Michaela Lízlerová
Odpovědná redaktorka Eva Frašková
Jazyková korektura Jindřiška Bláhová a Štěpán Sirovátka
Sazba a zlom Antonín Plicka
Počet stran 386
1. vydání, Praha 2024
Vytiskla D.R.J. TISKÁRNA RESL, s. r. o., Náchod

Názvy produktů, firem apod. použité v knize mohou být ochrannými známkami nebo registrovanými ochrannými známkami příslušných vlastníků, což není zvláštním 
způsobem vyznačeno.
Postupy a příklady v této knize, rovněž tak informace o lécích, jejich formách, dávkování a aplikaci jsou sestaveny s nejlepším vědomím autorů. Z jejich praktického 
uplatnění však pro autory ani pro nakladatelství nevyplývají žádné právní důsledky.

ISBN 978-80-271-7348-8 (pdf)
ISBN 978-80-271-3308-6 (print)

Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodukována a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě 
bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.
Automatizovaná analýza textů nebo dat ve smyslu čl. 4 směrnice 2019/790/EU a použití této knihy k trénování AI jsou bez souhlasu nositele 
práv zakázány.



Seznam autorů

Editor
MUDr. Petr Jakubec, Ph.D.
Klinika plicních nemocí a tuberkulózy Lékařské fakulty 
Univerzity Palackého v Olomouci a Fakultní nemocnice 
Olomouc

Autoři
MUDr. Karel Axmann
Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny 
Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 
a Fakultní nemocnice Olomouc

MUDr. Emil Berta, Ph.D.
Ústav molekulární a translační medicíny Lékařské fakulty 
Univerzity Palackého v Olomouci

MUDr. Mgr. Kateřina Bogdanová, Ph.D.
Ústav mikrobiologie Lékařské fakulty Univerzity Palackého 
v Olomouci a Fakultní nemocnice Olomouc

doc. Ing. Radim Burget, Ph.D.
Ústav telekomunikací Fakulty elektrotechniky 
a komunikačních technologií Vysokého učení technického 
v Brně

doc. MUDr. Filip Čtvrtlík, Ph.D.
Radiologická klinika Lékařské fakulty Univerzity Palackého 
v Olomouci a Fakultní nemocnice Olomouc

MUDr. Lukáš Daniš
II. interní klinika – gastroenterologická a geriatrická 
Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 
a Fakultní nemocnice Olomouc

MUDr. Ondřej Fischer
Klinika plicních nemocí a tuberkulózy Lékařské fakulty 
Univerzity Palackého v Olomouci a Fakultní nemocnice 
Olomouc

MUDr. Samuel Genzor, Ph.D.
Klinika plicních nemocí a tuberkulózy Lékařské fakulty 
Univerzity Palackého v Olomouci a Fakultní nemocnice 
Olomouc

MUDr. Miroslava Htoutou Sedláková, Ph.D.
Ústav mikrobiologie Lékařské fakulty Univerzity Palackého 
v Olomouci a Fakultní nemocnice Olomouc

PhDr. Lia Hubáčková
Oddělení klinické psychologie Fakultní nemocnice Olomouc

MUDr. Petr Jakubec, Ph.D.
Klinika plicních nemocí a tuberkulózy Lékařské fakulty 
Univerzity Palackého v Olomouci a Fakultní nemocnice 
Olomouc

prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D.
Ústav mikrobiologie Lékařské fakulty Univerzity Palackého 
v Olomouci a Fakultní nemocnice Olomouc

prof. MUDr. Zdeněk Kolář, CSc.
Ústav klinické a molekulární patologie Lékařské fakulty 
Univerzity Palackého v Olomouci a Fakultní nemocnice 
Olomouc

prof. MUDr. František Kopřiva, Ph.D.
Dětská klinika Lékařské fakulty Univerzity Palackého 
v Olomouci a Fakultní nemocnice Olomouc

MUDr. Jiří Kufa
Klinika plicních nemocí a tuberkulózy Lékařské fakulty 
Univerzity Palackého v Olomouci a Fakultní nemocnice 
Olomouc

doc. Mgr. Kateřina Raisová, Ph.D.
Katedra fyzioterapie Fakulty tělesné kultury Univerzity 
Palackého v Olomouci

MUDr. Marek Szkorupa, Ph.D.
I. chirurgická klinika Lékařské fakulty Univerzity Palackého 
v Olomouci a Fakultní nemocnice Olomouc

doc. MUDr. Karel Urbánek, Ph.D.
Ústav farmakologie Lékařské fakulty Univerzity Palackého 
v Olomouci a Fakultní nemocnice Olomouc

MUDr. Jaromír Zatloukal, Ph.D.
Klinika plicních nemocí a tuberkulózy Lékařské fakulty 
Univerzity Palackého v Olomouci a Fakultní nemocnice 
Olomouc

Bc. Renata Zittová
Klinika plicních nemocí a tuberkulózy Lékařské fakulty 
Univerzity Palackého v Olomouci a Fakultní nemocnice 
Olomouc

MUDr. Monika Žurková, Ph.D.
Klinika plicních nemocí a tuberkulózy Lékařské fakulty 
Univerzity Palackého v Olomouci a Fakultní nemocnice 
Olomouc





VII

Věnování  .................................................................  XIII

Úvod  .......................................................................... XV

OBECNÁ ČÁST

1 Epidemiologie, diferenciální diagnostika 
(Petr Jakubec)  ................................................................  3
1.1 Diferenciální diagnostika  ............................................  5

2 Patologie (Zdeněk Kolář)  ..........................................  9
2.1  Teoretické aspekty zánětů dýchacích cest  .................  9

2.1.1  Alveolární makrofágy při plicních 
zánětech a jejich rezoluci  ............................  9

2.1.2  Role autofagie při zánětech dolních 
dýchacích cest  .............................................  10

2.1.3  Nemoci dolních dýchacích cest  
a stárnutí  .....................................................  10

2.1.4  Mikrobiom respiračních cest a záněty 
dolních dýchacích cest  ..............................  11

2.2 Záněty průdušnice a průdušek  .................................  11
2.2.1 Chronická obstrukční plicní nemoc ........  12
2.2.2 Asthma bronchiale  .....................................  12
2.2.3 Bronchiektazie  ............................................  13

2.3 Záněty plic ...................................................................  13
2.3.1 Infekční záněty plic  ....................................  13
2.3.2  Granulomatózní a intersticiální  

záněty plic  ...................................................  15
2.4 Syndrom akutní respirační tísně  ..............................  18
2.5 Záněty pohrudnice  ....................................................  18

3 Imunitní systém dýchacího ústrojí 
(František Kopřiva)  ......................................................  21
3.1 Přirozená imunita  ......................................................  21

3.1.1 Transport hlenu v dýchacích cestách  ......  22
3.1.2 Dendritické buňky  .....................................  24
3.1.3 Fibroblasty  ..................................................  25
3.1.4 Přirozené lymfoidní buňky  .......................  25
3.1.5  Leukocyty podílející se 

na nespecifické imunitě  .............................  26
3.1.6 Žírné buňky  ................................................  27
3.1.7 Bazofily  ........................................................  27
3.1.8 Eozinofily  ....................................................  27
3.1.9 Slizniční imunitní systém  .........................  28

3.2 Adaptivní imunita  ......................................................  28
3.2.1 B-lymfocyty  ................................................  28
3.2.2 T-lymfocyty  ................................................  29

3.3 Imunoglobuliny  ..........................................................  29
3.4 Poruchy imunity  .........................................................  30

3.4.1 Deficience podtříd IgG  ..............................  30
3.5 Imunopatologické reakce  ..........................................  31
3.6 Imunologické vyšetření  .............................................  32
3.7 Vyšetření humorální imunity  ...................................  33
3.8 Vyšetření buněčné imunity  .......................................  33
3.9 Vyšetření komplementu  ............................................  33
3.10  IGRA testy (interferon-γ release assays) – 

průkaz uvolněného IFN-γ  ......................................  33
3.11 Markery alergického zánětu  ...................................  34
3.12 Komplement  .............................................................  34
3.13 Bronchoalveolární laváž  ..........................................  34

4 Mikrobiologie a infekce dolních cest dýchacích 
(Milan Kolář)  ..............................................................  35
4.1  Lidský mikrobiom a bakteriální infekce  .................  35
4.2  Problematika antimikrobiální rezistence  ................  38
4.3  Původci infekcí dolních cest dýchacích  ..................  39

4.3.1  Bakteriální etiologie infekcí 
dolních cest dýchacích  ..............................  39

4.3.2  Virová etiologie infekcí 
dolních cest dýchacích  ..............................  42

Obsah



Infekce dolních cest dýchacích, plic a pohrudnice

VIII

4.3.3  Mykotická etiologie infekcí 
dolních cest dýchacích  ..............................  42

4.4  Mikrobiologická diagnostika původců infekcí 
dolních cest dýchacích  ...............................................  43

4.4.1  Stanovení původců komunitních 
infekcí dolních cest dýchacích  ..................  43

4.4.2  Stanovení původců nozokomiálních 
pneumonií  ...................................................  45

4.4.3  Stanovení citlivosti izolovaných bakterií 
k antibakteriálním přípravkům  ................  46

4.5  Bakteriální infekce dolních cest dýchacích 
a jejich léčba  ................................................................  46

4.5.1 Komunitní pneumonie  ..............................  46
4.5.2  Exacerbace chronické bronchitidy 

nebo chronické obstrukční plicní  
nemoci  .........................................................  47

4.5.3 Nozokomiální pneumonie  ........................  48

5 Klinická farmakologie léčby infekcí 
dolních cest dýchacích (Karel Urbánek)  .....................  53
5.1 Antibiotika  ..................................................................  53

5.1.1  Aplikační cesty antibiotik u infekcí 
dolních cest dýchacích  ..............................  53

5.1.2  Farmakokineticko-farmakodynamické 
principy antibiotické léčby  ........................  54

5.1.3 Terapeutické monitorování antibiotik .....  56
5.1.4  Antibiotika u zvláštních skupin  

pacientů  .......................................................  57
5.1.5 Nežádoucí účinky antibiotik  ....................  59
5.1.6 Lékové interakce antibiotik  ......................  61

5.2 Antimykotika  ..............................................................  62
5.2.1  Aplikační cesty antimykotik u infekcí 

dolních cest dýchacích  ..............................  63
5.2.2  Farmakokinetické aspekty 

antimykotické léčby  ...................................  63
5.2.3  Antimykotika u zvláštních skupin  

pacientů  .......................................................  63
5.2.4 Nežádoucí účinky antimykotik  ................  64
5.2.5 Lékové interakce antimykotik  ..................  64

5.3 Virostatika  ...................................................................  65
5.3.1  Aplikační cesty virostatik u infekcí 

dolních cest dýchacích  ..............................  65
5.3.2  Farmakokinetické aspekty  

protivirové léčby  .........................................  65
5.3.3  Virostatika u zvláštních skupin  

pacientů  .......................................................  66
5.3.4 Nežádoucí účinky virostatik  .....................  66
5.3.5 Lékové interakce virostatik  .......................  67

5.4  Protivirové monoklonální protilátky  .......................  67

6 Zobrazovací metody (Filip Čtvrtlík)  .......................  69
6.1 Prostý snímek  .............................................................  69
6.2 Ultrazvuk  .....................................................................  70
6.3  Výpočetní tomografie  ................................................  70

6.3.1 Nativní CT vyšetření  .................................  70
6.3.2  CT vyšetření s aplikací kontrastní  

látky i. v.  .......................................................  71
6.4 Magnetická rezonance  ...............................................  71
6.5  Radiologický obraz pneumonií podle 

infekčního agens  .........................................................  71
6.5.1 Bakteriální – typické patogeny  .................  71
6.5.2 Atypické patogeny  ......................................  71
6.5.3 Komplikace pneumonií  .............................  77

6.6  Radiologická diferenciální diagnostika 
zánětlivých onemocnění plic  ....................................  77

7 Mikrobiologické vyšetřovací postupy 
v diagnostice infekcí dolních cest dýchacích 
(Miroslava Htoutou Sedláková,  
Kateřina Bogdanová)  ...................................................  85
7.1 Přehled metod  ............................................................  85
7.2 Vlastní mikrobiologické metody  .............................  87

7.2.1 Mikroskopie  ................................................  87
7.2.2 Kultivační metody  ......................................  88
7.2.3 Stanovení citlivosti  .....................................  89
7.2.4  Detekce mikroorganismů pomocí 

molekulárněbiologických metod  .............  91
7.2.5 Detekce antigenů  ........................................  92
7.2.6 Detekce protilátek  ......................................  93

7.3  Odběr, transport a zpracování klinického 
materiálu při infekcích dolních cest dýchacích  ......  93

7.3.1 Základní principy správného odběru  ......  93
7.3.2 Transport materiálu  ...................................  95
7.3.3  Zpracování materiálu z dolních cest 

dýchacích na bakteriologické vyšetření  ...  95
7.3.4  Zpracování materiálu z dolních cest 

dýchacích na mykobakteriologické 
vyšetření  ......................................................  96

7.3.5  Zpracování materiálu 
na mykologické kultivační vyšetření  .......  96

7.3.6  Odběr a zpracování krve 
pro sérologická vyšetření  ..........................  96

7.3.7  Odběr a zpracování krve  
pro hemokultivaci  ......................................  96

7.3.8  Odběr materiálu ke genetickému  
vyšetření  ......................................................  97

8 Intenzivní péče, ARDS, sepse (Karel Axmann, 
Emil Berta)  ................................................................  101
8.1  Akutní respirační selhání v intenzivní péči  ..........  101



Obsah

IX

8.1.1  Patofyziologie  ...........................................  101
8.1.2  Etiologie a epidemiologie ........................  102
8.1.3 Diagnostika  ...............................................  103
8.1.4 Terapie  .......................................................  104

8.2  Syndrom akutní respirační tísně  ............................  109
8.2.1 Úvod, historie a definice  .........................  109
8.2.2 Epidemiologie a etiologie ........................  109
8.2.3 Patofyziologie  ...........................................  109
8.2.4 Diagnostika  ...............................................  110
8.2.5 Terapie  .......................................................  111
8.2.6 Prognóza  ...................................................  113

8.3 Sepse a septický šok  .................................................  113
8.3.1 Úvod a definice .........................................  113
8.3.2 Etiologie  ....................................................  114
8.3.3 Patogeneze  ................................................  114
8.3.4 Klinický obraz  ..........................................  115
8.3.5 Diagnostika  ...............................................  115
8.3.6 Terapie  .......................................................  115
8.3.7 Prognóza  ...................................................  117

9 Typy chirurgických výkonů pro plicní 
a pleurální infekce (Marek Szkorupa)  ......................  121
9.1 Hrudní drenáž  ..........................................................  121

9.1.1 Plicní absces  ..............................................  123
9.1.2 Empyém  ....................................................  123

9.2 Miniinvazivní výkony  ..............................................  124
9.3 Empyémektomie a dekortikace  ..............................  126
9.4  Neanatomické a anatomické plicní resekce  ..........  128
9.5 VAC® – vacuum assisted closure  ............................  128
9.6 Fenestrace hrudníku  ................................................  131
9.7 Uzávěr bronchopleurální píštěle  ............................  131
9.8 Torakoplastika  ..........................................................  134

SPECIÁLNÍ ČÁST

10 Akutní tracheitidy a tracheobronchitidy 
(Samuel Genzor) ........................................................  141
10.1 Definice  ...................................................................  141
10.2 Epidemiologie  .........................................................  141
10.3 Etiologie  ..................................................................  141
10.4 Klinický obraz  ........................................................  141
10.5 Diagnostika  .............................................................  142
10.6 Léčba  ........................................................................  143
10.7 Prognóza a komplikace  .........................................  143

11 Bronchiolitidy (Monika Žurková)  ......................  145
11.1 Definice  ...................................................................  145
11.2 Epidemiologie  .........................................................  145

11.3 Etiologie a patogeneze  ...........................................  145
11.4 Klinický obraz  ........................................................  145
11.5 Diagnostika  .............................................................  146
11.6 Typy bronchiolitid  .................................................  146
11.7 Léčba  ........................................................................  149
11.8 Diferenciální diagnóza  ..........................................  149

12 Respirační infekce u asthma bronchiale 
(Samuel Genzor) ........................................................  151
12.1  Akutní infekční exacerbace astmatu  ...................  151
12.2 Respirační infekce u astmatu  ................................  151
12.3  Kolonizace dýchacích cest astmatiků 

patologickou flórou  ................................................  152
12.4  Alergická bronchopulmonální aspergilóza 

a senzibilizace vůči Aspergillus spp.  .....................  152
12.5  Astma, bronchiektazie a respirační infekce  ........  153

13 Chronická obstrukční plicní nemoc a infekce 
(Jaromír Zatloukal) ....................................................  155
13.1  Infekce a stabilní chronická obstrukční 

plicní nemoc  ...........................................................  155
13.2  Infekce a exacerbace chronické obstrukční 

plicní nemoci  ..........................................................  155
13.3  Infekce v patogenezi chronické obstrukční 

plicní nemoci  ..........................................................  156
13.4  Pneumonie a chronická obstrukční  

plicní nemoc  ...........................................................  158
13.5  Antibiotická léčba exacerbací chronické 

obstrukční plicní nemoci  ......................................  158
13.6  Antibiotická léčba ve stabilní fázi chronické 

obstrukční plicní nemoci  ......................................  159

14 COVID-19 a postcovidový syndrom 
(Samuel Genzor) ........................................................  161
14.1  Úvod, definice a epidemiologie nemoci  ..............  161
14.2  Etiopatogeneze a patofyziologické poznámky  ...  161
14.3 Klinický obraz  ........................................................  162
14.4 Diagnostika  .............................................................  164
14.5 Léčba  ........................................................................  164
14.6 Vakcíny – přehled  ..................................................  167
14.7 Postcovidový syndrom  ..........................................  168

15 Bronchiektazie (Petr Jakubec) .............................  173
15.1  Klinický obraz, etiologie a klasifikace  .................  174
15.2 Diagnostika  .............................................................  176
15.3 Diferenciální diagnostika  ......................................  178
15.4 Mikrobiologie  .........................................................  178
15.5  Klinická závažnost bronchiektazií  .......................  179
15.6 Exacerbace bronchiektazií  ....................................  179
15.7 Léčba  ........................................................................  181



Infekce dolních cest dýchacích, plic a pohrudnice

X

15.7.1 Léčba exacerbace bronchiektazií  .........  181
15.7.2 Chronická léčba  .....................................  182

15.8 Prognóza  .................................................................  185

16 Cystická fibróza (Petr Jakubec)  ...........................  193
16.1 Klinický obraz  ........................................................  195
16.2 Diagnostika  .............................................................  197
16.3 Mikrobiologie  .........................................................  199
16.4 Exacerbace  ..............................................................  202
16.5 Léčba  ........................................................................  203

16.5.1 Léčba exacerbace  ...................................  204
16.5.2 Léčba chronické choroby  ......................  207

17 Pneumonie (Petr Jakubec)  ..................................  227
17.1 Komunitní pneumonie (CAP)  .............................  229

17.1.1 Etiologie CAP  .........................................  229
17.1.2  Stratifikace rizika – skórovací  

kritéria  .....................................................  230
17.1.3 Klinický obraz  ........................................  233
17.1.4 Diagnostika  .............................................  234
17.1.5 Antimikrobiální terapie  ........................  237
17.1.6 Aspirační pneumonie  ............................  240

17.2 Nozokomiální pneumonie (HAP)  .......................  241
17.2.1 Rizikové faktory  .....................................  241
17.2.2 Etiologie  ..................................................  242
17.2.3 Klinický obraz, diagnostika  ..................  242
17.2.4 Antimikrobiální terapie, prevence  .......  243

17.3 Komplexní terapie pneumonie  .............................  248
17.3.1 Léčba respiračního selhání  ...................  248
17.3.2 Léčba septického šoku  ...........................  249
17.3.3  Další léčebné postupy u těžké  

pneumonie  ..............................................  250
17.4 Komplikace pneumonie  ........................................  251
17.5 Prognóza  .................................................................  252
17.6  Specifická mikrobiální agens u pneumonií  ........  253

17.6.1 Virové pneumonie  .................................  253
17.6.2 Bakteriální pneumonie ..........................  256

18 Plicní absces, plicní gangréna (Petr Jakubec)  .....  267

19 Oportunní infekce (Jiří Kufa)  .............................  273
19.1 Virové infekce  .........................................................  275

19.1.1 Cytomegalovirus (CMV)  ......................  275
19.1.2 Virus Epsteina–Barrové (EBV)  ............  275
19.1.3 Ostatní herpesviry  .................................  275

19.2 Bakteriální infekce  .................................................  276
19.3 Mykotické infekce  ..................................................  277

19.3.1 Aspergilóza  .............................................  277
19.3.2 Kandidóza  ...............................................  277
19.3.3 Kryptokokóza  .........................................  277

19.3.4 Zygomykózy (mukormykózy)  ..............  277
19.3.5 Další mykózy  ..........................................  278
19.3.6 Pneumocystová pneumonie (PCP)  .....  278

19.4 Parazitární infekce  .................................................  279
19.5 Infekce po transplantaci plic  .................................  279

19.5.1 Virové infekce  .........................................  281
19.5.2 Bakteriální infekce  .................................  282
19.5.3 Mykotické infekce  ..................................  283
19.5.4 Parazitární infekce  .................................  284

19.6  Respirační infekce HIV pozitivních  ....................  285

20 Zánětlivé pleurální výpotky (Petr Jakubec)  ........  291
20.1 Diagnostika  .............................................................  292
20.2 Mikrobiologie  .........................................................  294
20.3 Léčba  ........................................................................  295

21 Nádory plic a zánětlivé projevy  
(Ondřej Fischer)  ........................................................  305
21.1 Febrilní neutropenie  ..............................................  305

21.1.1 Diagnostika  .............................................  306
21.1.2 Terapie  .....................................................  307
21.1.3 Prevence  ..................................................  307

21.2 Tumory a systémový zánět  ...................................  308
21.2.1 Paraneoplastický SIRS  ...........................  309

22 Specifika respiračních infekcí v dětském věku 
(František Kopřiva)  ....................................................  313
22.1  Etiologie infekcí dolních cest dýchacích u dětí  ..  313
22.2 Respirační syncytiální virus ..................................  314
22.3 Bronchitis obstructiva  ...........................................  315
22.4 Pneumonie  ..............................................................  315

23 Nutriční podpora u respiračních infekcí 
(Lukáš Daniš)  ............................................................  317
23.1 Screening  .................................................................  317
23.2  Energetická, proteinová a minerálová potřeba  ...  317
23.3 Intervence sippingem  ............................................  318

23.3.1  Nízkoobjemové a objemově 
standardní formule  ................................  318

23.3.2  Vysokoproteinové a nízkoproteinové 
formule  .....................................................  319

23.3.3 Energeticky koncentrované formule  ...  319
23.3.4  Sippingy s přídavky speciálních  

aditiv  ........................................................  319
23.4 Plná enterální výživa ..............................................  319
23.5 Parenterální výživa  .................................................  319

24 Plicní rehabilitace u respiračních infekcí 
(Kateřina Raisová)  ....................................................  323
24.1 Složky plicní rehabilitace  ......................................  323



Obsah

XI

24.1.1 Edukace  ...................................................  324
24.1.2 Kineziologické vyšetření  .......................  325
24.1.3  Techniky pro podporu dechového 

vzoru a rozvíjení hrudníku  ...................  325
24.1.4 Techniky hygieny dýchacích cest  .........  326
24.1.5 Trénink dýchacích svalů  .......................  328
24.1.6  Nácvik a kontrola inhalační  

techniky  ...................................................  329
24.1.7 Pohybový trénink ...................................  329
24.1.8 Ostatní fyzioterapeutické koncepty  .....  329
24.1.9 Ergoterapie  ..............................................  330
24.1.10 Nutriční podpora  .................................  330
24.1.11 Psychosociální podpora  ......................  330

25 Psychologická podpora u respiračních infekcí 
(Lia Hubáčková)  ........................................................  333
25.1 Podpora při hospitalizaci  ......................................  333
25.2 Úzkostná reakce  .....................................................  334
25.3 Depresivní reakce  ...................................................  335
25.4 Nespolupráce pacienta  ..........................................  335
25.5 Práce s rodinou .......................................................  335
25.6 COVID-19  ..............................................................  336
25.7 Možnosti a meze psychoterapie  ...........................  337

26 Ošetřovatelská péče u respiračních infekcí 
(Renata Zittová)  ........................................................  339
26.1 Ošetřovatelská péče  ...............................................  339
26.2 Ošetřovatelský proces  ............................................  339
26.3  Ošetřovatelská péče u respiračních infekcí  .........  339
26.4  Ošetřovatelská péče u pacienta  

s tracheostomií  .......................................................  339
26.4.1 Tracheostomie  ........................................  339
26.4.2 Péče o tracheostomickou kanylu  .........  340
26.4.3 Převaz tracheostomické kanyly  ............  340
26.4.4  Odsávání z tracheostomické kanyly 

a dýchacích cest  ......................................  340

26.5 Péče o dutinu ústní  ................................................  340
26.6 Neinvazivní plicní ventilace ..................................  340

26.6.1  Ošetřovatelská péče u neinvazivní 
plicní ventilace  .......................................  341

26.7 Hrudní drenáže  ......................................................  341
26.7.1 Indikace hrudní drenáže  .......................  341
26.7.2 Zavedení hrudního drénu  ....................  341
26.7.3 Typy drénů a drenážních systémů  .......  341
26.7.4 Péče o pacienta s hrudní drenáží  .........  342
26.7.5 Komplikace hrudní drenáže  .................  342

26.8 Podávání O2  ............................................................  342
26.8.1 Oxygenoterapie  ......................................  342
26.8.2 Způsoby podávání kyslíku  ....................  342
26.8.3 Pomůcky k podávání kyslíku  ................  342
26.8.4 Zásady podávání kyslíku  .......................  343

26.9 Inhalační terapie .....................................................  343
26.9.1 Edukace  ...................................................  343
26.9.2 Současné inhalační systémy  .................  343

27 Využití strojového učení v analýze obrazových 
dat u infekcí dýchacích cest (Radim Burget)  ............  345
27.1 Zobrazovací techniky  ............................................  345
27.2 Rozdělení strojového učení ...................................  345
27.3 Přenesené učení  ......................................................  346
27.4 Klasifikace  ...............................................................  346
27.5 Segmentace  .............................................................  346
27.6 Detekce  ....................................................................  347

Seznam zkratek  ........................................................  349

Rejstřík  .....................................................................  357

Souhrn  .....................................................................  365

Summary  ..................................................................  367







XIII

Věnování

Tuto knihu si dovolujeme věnovat památce velkého člo-
věka a vynikajícího lékaře, profesora MUDr. Vítězslava 
Kolka, DrSc. Autoři této knihy měli tu čest, příležitost 
a radost s ním dlouhá léta spolupracovat a čerpat z jeho 
nesmírných odborných znalostí, zkušeností, originality, 
organizačních schopností a entuziasmu. Řada z nás se 
může s hrdostí označit za jeho žáky.

V české medicíně by se našlo jen několik málo tako-
vých osobností, jako byl pan profesor. Ve svém oboru 
byl uznáván nejen doma, ale i v cizině a byl odborníkem 
evropské úrovně.

Záběr jeho činností byl obrovský a  je neuvěřitel-
né, jak takové kvantum práce, a to v té nejvyšší možné 
kvalitě, dokázal zvládat. Jen výčet oblastí, kterým se 
věnoval, by zabral mnoho stran. Úroveň jeho znalostí, 
dovedností a rozhledu byla neuvěřitelně široká a dalece 
přesahovala meze jednoho oboru. Pneumologii bezvý-
hradně miloval a vždy poukazoval na její rozmanitost, 
rozsah a obrovský rozvoj, jehož v posledních desetiletích 
dosáhla. Měl schopnost smysluplně propojovat a uplat-
ňovat nejmodernější poznatky medicíny a využívat je 
pro dobro pacientů, což byla jeho nejvyšší priorita. Byl 
autoritou a příkladem, který vždy dokázal motivovat 

ostatní k podání maximálního výkonu. Neustále při-
cházel s naprosto novými a překvapivými nápady, jimiž 
inspiroval své okolí. Dokázal trpělivě vysvětlovat a ko-
munikovat, přesvědčovat jasnými argumenty a řešit růz-
norodé problémy s odborníky i pacienty. Vždy byl ne-
smírně lidský a k problémům ostatních vnímavý člověk. 
Pomáhal ostatním, kdykoliv a kdekoliv mohl, a nikdy to 
nebral jako povinnost, ale jako samozřejmou součást 
svého života. Byl nesmírně společenský a charismatický 
gentleman, „duše“ mnoha odborných a společenských 
akcí a projektů.

Mimo svou profesi měl mnoho dalších zájmů, které 
ovládal s pro nás neuvěřitelnou bravurou a elegancí. Byl 
vynikající sportovec, hudebník, fotograf. Další jeho vášní 
bylo cestování, na svých cestách poznal téměř celý svět.

Profesor Kolek byl pro nás renesanční osobností 
v pravém slova smyslu.

Víťo, děkujeme Ti za všechno a bylo nám ctí a radostí 
se s Tebou setkávat a pracovat.

Za všechny jeho spolupracovníky, žáky a přátele

Petr Jakubec





XV

Úvod

Respirační infekce provází lidstvo po celou dobu od 
úsvitu jeho historie. Již v neolitických sídlištích z doby 
před devíti až desíti tisíci lety jsou nacházeny kosterní 
pozůstatky se známkami tuberkulózního onemocně-
ní, stejně tak se tuberkulózní postižení našla u egypt-
ských mumií. Všeobecně jsou známé epidemie plicního 
moru jako justiniánský mor v Byzantské říši v raném 
středověku nebo „černá smrt“ v  období vrcholného 
středověku, popisovaná například v Boccacciově Deka-
meronu. Tyto epidemie přinesly miliony obětí a téměř 
vedly ke zhroucení společenských zřízení. Hippokratés 
jako první popsal příznaky pneumonie a označil ji jako 
nemoc „zmiňovanou už předky“, také zaznamenal vý-
sledky chirurgické drenáže empyému. Sir William Osler, 
označovaný jako otec moderní medicíny, popsal pneu-
monii jako „kapitána pěšáků smrti“ v roce 1918, kdy se 
stala jednou z hlavních příčin úmrtí té doby. Rovněž ji 
označil za „přítele starců“, protože smrt byla v porovná-
ní s mnoha pomalejšími a bolestivějšími způsoby často 
rychlá a bezbolestná. Tuberkulóza, tato „metla lidstva“, 
se stala během historických dob lidstva příčinou smrti 
milionů lidí včetně mnoha mocných vladařů a slavných 
a výjimečných umělců (např. John Keats, A. P. Čechov, 
Fryderyk Chopin, Jane Austenová, Franz Kafka, George 
Orwell, Niccolò Paganini, Jiří Wolker). Přes dnešní níz-
ké počty tuberkulózy v rozvinutých zemích a možnosti 
léčby na ní zůstává společenské a obtížně vysvětlitelné, 
iracionální stigma, pravděpodobně způsobené „kolek-
tivní pamětí lidstva“. Chřipka stále zůstává zdrojem 
velké morbidity a mortality, mementem jsou pandemie 
španělské chřipky po první světové válce s desítkami 
milionů obětí a pandemie hongkongské chřipky na pře-
lomu 60. a 70. let 20. století, která přinesla smrt až 4 mi-
lionům nemocných. Ale nemusíme zacházet pouze do 
minulosti. Rubem moderní medicíny je eskalace počtu 
sekundárně imunokompromitovaných osob, které jsou 

ohroženy oportun ními infekcemi, z nichž nejzávažněj-
ší jsou respirační. Průběh epidemie COVID-19 ukázal 
bezprecedentní vliv respiračních infekcí nejen na oblast 
medicínskou, ale i sociální, ekonomickou a další. My-
slíme si, že jsme se díky tomu dozvěděli mnoho nejen 
o tomto koronaviru, ale i o nás samých.

Respirační infekce jsou nejčastějšími infekčními 
onemocněními ve vyspělých zemích. Jsou spojeny s vy-
sokou morbiditou, mortalitou a ekonomickými nákla-
dy. Jejich původci je velká řada různých mikrobiál ních 
patogenů. Po epidemii COVID-19 můžeme bohužel 
v  budoucnu s  obavou očekávat možné vlny dalších 
epidemií vyvolaných dosud neznámými patogeny. Už 
nyní máme informace o nových mikroorganismech na-
lézaných v roztávajících antarktických ledovcích nebo 
sibiřském permafrostu, které jsou staré tisíce let a jsou 
lidskému imunitnímu systému zcela neznámé. Vzpo-
meňme si na osud předkolumbovských středoame-
rických a  jihoamerických civilizací po setkání s „ev-
ropskými“ infekcemi, jako jsou spalničky, paratyfus, 
chřipka, záškrt, neštovice a příušnice, po kterém došlo 
k poklesu populace o 90 %. Výskyt a šíření respiračních 
infekcí ovlivňuje množství faktorů. Patří k nim stav ze-
vního prostředí, změny klimatu, pokračující industria-
lizace a urbanizace, migrace. Z individuálních faktorů 
to jsou např. chronický stres, mikrobiom, komorbidity, 
imunosenescence a životní styl (aktivní pohyb, dieta na 
jedné straně, kouření a další návykové látky na straně 
druhé).

Doby, kdy se optimisticky hovořilo o  konečném 
vítězství medicíny nad infekcemi, a dokonce o eradi-
kacích infekčních chorob, jsou již dávnou minulos-
tí. Naopak poslední roky prokázaly sílu a schopnosti 
mikrobiálního světa a  jeho rezistence na používané 
anti mikrobiální léky. Za rok 2019 je odhadováno celo-
světově 1 270 000 úmrtí způsobených rezistentními 



Infekce dolních cest dýchacích, plic a pohrudnice

XVI

bakteriálními kmeny. Odhad na rok 2050 je dokonce 
10 milionů úmrtí.

V současné době vidíme v naší populaci opětovný 
nárůst respiračních infekcí způsobený širokou paletou 
respiračních patogenů, z nichž dominují hlavně virová 
agens, jako je influenza, respirační syncytiální virus, 
adenoviry, rinoviry, ale i nové mutace SARS-CoV-2 ko-
ronaviru, které sice již většinou probíhají jako běžné 
virózy, ale u křehkých, polymorbidních pacientů vedou 
poměrně často k těžkým plicním postižením a respi-
račním selháním, nemluvě o problematice long covidu 
u některých osob po proběhlé infekci tímto virem.

Přes vzestup životní úrovně, rozvoj a široké rozšíře-
ní metod veřejné hygieny a veškeré možnosti moderní 
medicíny budou respirační infekce i v budoucnu nejen 
banálními „nachlazeními“, ale i závažnými chorobami 
s vysokou morbiditou a mortalitou, zvláště v určitých 
skupinách populace, jako jsou křehcí senioři, polymor-
bidní a imunokompromitovaní pacienti.

S respiračními infekcemi jako primárními nemo-
cemi nebo komplikacemi jiných chorobných stavů či 
agresivních terapií se setkávají zdravotničtí profesioná-
lové širokého spektra medicínských oborů. Tato kniha 
je tedy určena nejen pneumologům, ale všem lékařům, 
kteří léčí pacienty s respiračními infekcemi – praktic-
kým lékařům, internistům, intenzivistům, transplanto-
logům, infektologům, onkologům, lékařům chirurgic-
kých oborů, ale i mnoha dalším.

Chtěl bych tímto poděkovat všem spoluautorům za 
obrovské množství energie, času a entuziasmu, které této 
knize věnovali. Milí kolegové a přátelé, obrovské díky!

Naším společným přáním je, aby tato kniha byla 
vhodným zdrojem a průvodcem pro zdravotníky pe-
čující o nemocné s respiračními infekcemi.

Za autory Petr Jakubec

Olomouc, květen 2024

Pulingam T, Parumasivam T, Gazzali AM, et al. Antimicrobial resistance: Prevalence, economic burden, mechanisms 
of resistance and strategies to overcome. Eur J Pharm Sci. 2022;170:106103. doi: 10.1016/j.ejps.2021.106103.



Obecná část


